Página 1 de 9

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CENTRO DE CIÊNCIA SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

CURSO DE DIREITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Coordenação do Curso de Direito, no uso de suas atribuições, em conjunto com a Comissão

Permanente do Processo Seletivo – COPERPS/UCPEL, CONVOCA a todos(as) os(as) alunos(as)

regularmente matriculados(as) no 5º e no 9º semestre do Curso, para a realização das provas da

AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR 2025/1, conforme segue:

1. DATA, HORÁRIOS E LOCAIS

1.1. Todas as provas serão realizadas no Campus I da UCPEL  – Rua Gonçalves Chaves nº 373

Prédio C – 3º Andar - Laboratórios de Informática.

1.2. Data: dia 12/06/2025

1.3. Horários:  - Manhã: das 9:15 às 12:00

      - Noite: das 19:15 às 22:00

1.4. Locais:

Quinto Semestre: Avaliação Multidisciplinar A - Noite: Laboratórios de Informática Nos 03 e 10

Nono Semestre:    Avaliação Multidisciplinar B - Manhã: Laboratórios de Informática No 10

     Noite: Laboratórios de Informática No 07

1.4.1. Todos os(as) alunos(as) deverão estar no local de provas, preferencialmente, 30 minutos antes do

horário marcado.

1.4.2. Não será permitida a entrada de alunos(as) nos Laboratórios de Informática após o horário

marcado para o início das provas.

1.4.3. Para acesso ao local das provas, todos(as) os(as) alunos(as) deverão apresentar documento de

identidade, com foto.

1.5. As listagens contendo os nomes dos(as) alunos(as) convocados para as provas das Avaliações

Multidisciplinares A e B, em cada um dos laboratórios supracitados, estão disponíveis no ANEXO I do

presente Edital.

2. DA PROVA

2.1. As provas das Avaliações Multidisciplinares A e B serão realizadas através da Plataforma

AVALIA, presencialmente nos Laboratórios de Informática supracitados.

2.1.1. As instruções para acesso e realização de cada prova estarão disponíveis nas telas dos computadores

dos Laboratórios de Informática.

2.2. As provas das Avaliações Multidisciplinares A e B, cada uma, será composta por 50 questões de

múltipla escolha, com 05 alternativas, sendo somente 01 correta, valoradas em 0,20 pontos cada questão.

Página 2 de 9

2.2.1. Na eventualidade de haver uma ou mais questões anuladas, a pontuação correspondente será

distribuída igualmente entre as questões que permanecerem válidas.

2.3. As notas serão expressas numericamente, com valores variando entre 0,00 (zero) e 10,00 (dez).

2.4. Cada aluno(a) realizará a sua prova exclusivamente no turno, data, horário e laboratório(s) designados

para o seu semestre, conforme indicado no presente Edital.

2.5. Durante as provas não será permitida consulta a fontes legislativas, doutrinárias ou jurisprudenciais,

nem a anotações de qualquer espécie.

2.6. Questões das Provas

5º SEMESTRE – AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR “A”

NOITE          Versão J255HN

Disciplinas Nº de Questões

Introdução ao Direito 02

Jurisdição e Competência 02

Direito Civil 12

Direito Processual Civil 03

Direito Constitucional 06

Direito Penal 12

Direito Internacional Público 03

Direito Administrativo 04

Direito Digital 02

Direito Eleitoral 02

Direito Internacional dos Direitos Humanos 02

TOTAL 50

9º SEMESTRE – AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR “B”

MANHÃ          Versão J255HM

Disciplinas Nº de Questões

Direito Civil 09

Direito Processual Civil 06

Direito Penal 07

Direito Processual Penal 06

Direito do Trabalho 06

Direito Processual do Trabalho 03

Direito Tributário 03

Direito Processual Constitucional 03

Direito Administrativo 04

Direito Internacional Público 03

TOTAL 50

Página 3 de 9

9º SEMESTRE – AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR “B”

NOITE          Versão J255HN

Disciplinas Nº de Questões

Direito Civil 09

Direito Processual Civil 06

Direito Penal 07

Direito Processual Penal 06

Direito do Trabalho 06

Direito Processual do Trabalho 03

Direito Tributário 03

Direito Processual Constitucional 03

Direito Administrativo 04

Direito Internacional Público 03

TOTAL 50

3. DA APROVAÇÃO POR SEMESTRE PARTICIPANTE DA PROVA (5º e 9º SEMESTRES)

3.1. Média Geral das Avaliações Multidisciplinares A e B: separadamente, cada um dos semestres

participantes, terá a sua própria média geral, sendo ambas calculadas pelo quociente entre o somatório de

todas as notas obtidas pelos(as) alunos(as) e o total de alunos(as) presentes à prova de cada semestre

participante.

3.2. Serão considerados(as) aprovados(as) nas Avaliações Multidisciplinares A e B, os(as) alunos(as)

que obtiverem nota igual ou superior à 70% da média geral do seu semestre.

4. DAS PROVAS GABARITOS, DAS NOTAS E DOS RECURSOS

4.1. As provas gabaritos e as notas dos(as) alunos(as) das Avaliações Multidisciplinares A e B estarão

disponíveis no dia 13/06/2025, na Plataforma AVALIA.

4.2. Serão admitidos recursos às provas gabaritos das Avaliações Multidisciplinares A e B, somente

no dia 14/06/2025, até às 23h59, mediante requerimento a ser enviado exclusivamente para o e-mail

coperps@ucpel.edu.br, conforme modelo no ANEXO II.

4.2.1. Recurso(s) sem a devida fundamentação clara e objetiva do que requer o recorrente, será(ão)

indeferido(s).

4.2.2. Recurso(s) fora de prazo será(ão) automaticamente indeferido(s).

4.3. Encerrado o período de recursos, as provas gabaritos e as notas definitivas dos(as) alunos(as) de

cada Avaliação Multidisciplinar, estarão disponíveis no dia 17/06/2025, na Plataforma AVALIA.

5. RESULTADO FINAL

 O resultado final de cada aluno(a), indicando os status “Aprovado(a)”/“Reprovado(a)”, por

Avaliação Multidisciplinar, estará disponível no dia 18/06/2025, em https://ucpel.edu.br/editais, sob a

denominação “RESULTADO FINAL CURSO DE DIREITO - AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR

2025-1”.

mailto:coperps@ucpel.edu.br
https://ucpel.edu.br/editais

Página 4 de 9

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Durante a prova, todos(as) os(as) alunos(as) deverão manter os seus telefones

celulares/smartfones desligados.

6.2. O presente Edital de Convocação estará disponível, na íntegra, em https://ucpel.edu.br/editais,

sob a denominação “CURSO DE DIREITO - AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR 2025-1”.

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Direito e pela Direção do

Centro de Ciências Sociais e Tecnológicas – CCST da UCPEL.

Pelotas, 13 de maio de 2025.

Profª. Ana Cláudia Vinholes Siqueira Lucas

Coordenadora do Curso de Direito

Diretora do CCST

 Prof. José Luís Silveira da Costa

Presidente da COPERPS

https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais

Página 5 de 9

ANEXO I:

Listagens de Alunos por Semestre, Turno e Lab. de Informática

AVALIACAO MULTIDISCIPLINAR “A”

TURNO: NOITE                    5º SEMESTRE

Dia: 12/06/2025     Horário: das 19h15 às 22h     Laboratório de Informática Nº 03

RA Nome do Aluno

202210373 ANDRE TERRA DE CARVALHO

52943 ANGELICA RADTKE WEISER

202110637 CAILAINE IGANSI MALTZAHN

202311957 CARLA MACHADO RAMALHO

202311623 CAROLINE MOTA CARDOSO

202311787 DOMINICK AGUILAR BARBOSA

202311903 EDUARDA VALENTE COSTA

202311918 EDUARDO AIRES KATH

202311651 ELISA AGUIAR BARBOSA

202311542 ESTELA MARQUES DA SILVA

202311490 GUSTAVO GONZALEZ DE OLIVEIRA

202311765 HEVELYN ROCHA GOMES

202311574 IZADORA CARDOSO VIEIRA

202311725 JAMILE ANDRADES BARROS

202311741 JOÃO PEDRO ALDRIGHI CENTENO

202322147 JÚLIA DE LIMA THIEL

202210375 JULIA DUARTE MORALES

202311638 JÚLIA FURTADO NEITZKE

202311650 JÚLIA SOUTO BARCELOS BORBA

202221055 LARISSA MORAES DE SOUZA

202311678 LAURA PINHO LAGES

202311905 LAURA SILVA DIAS

202311618 LUCIANA DOS SANTOS ITTURRIET MENDONÇA

202120018 LUCIELEN BRIZOLARI DA SILVA

202221048 MAIARA BEILFUSS MOTTA

Página 6 de 9

202311491 MANUELA PEGORARO GOTUZZO

202311594 MANUELA RIBEIRO CARNEIRO DA ROSA

202311632 MARIA EDUARDA BERDETE CORVELLO

202311556 MARIA ESTHER PEZZOPANI ANDRADE

AVALIACAO MULTIDISCIPLINAR “A”

TURNO: NOITE                    5º SEMESTRE

Dia: 12/06/2025     Horário: das 19h15 às 22h     Laboratório de Informática Nº 10

RA Nome do Aluno

202311554 MARIA FERNANDA GRECCO RINALDI

202311640 MARIANA ANTONIELLA UCKER CRIZEL

202311915 MATHEUS CASSOL CASTRO

202011013 MAURICIO DURO DE SOUZA

202311637 MAYARA CENTENO NUNES

202221014 NICOLE PETER FRANK

202311953 NICOLLE DA SILVA COSTA

202311557 NYCOLLE SCHIAVON BUNDE

202322387 PAOLA SKONIECZNY DE ANDRADE

202311555 PATRICK SWENSSON DAS NEVES

202110659 RAFAELA DOS SANTOS RIBEIRO

202311552 RICARDO MORAES CARVALHO

202311515 SAMIRA RIBES KOHN

202311645 SANTIAGO VIANA ARMENDARIS DE MORENO

202311622 SARA BARCELOS DUTRA

202311663 STELLA CAMPOS BORGES

202220967 THAILINE PEREIRA DA SILVA

202311603 THAYANNA TORQUATO LINO DE ANDRADE

202311229 VITORIA DUARTE DA LUZ

202210465 VITORIA TAVARES BENEDETTO

202311636 WLADIMIR DOURADO REQUIÃO

Página 7 de 9

AVALIACAO MULTIDISCIPLINAR “B”

TURNO: MANHÃ                    9º SEMESTRE

Dia: 12/06/2025     Horário: das 9h15 às 12h     Laboratório de Informática Nº 10

RA NOME

202110440 ANA CAROLINA VALENTE DE OLIVEIRA

202110637 CAILAINE IGANSI MALTZAHN

202110549 FELIPE DE CARVALHO PEDROSO

202110014 GUILHERME HOFFMANN ALVES

202110002 HELENA JUSTO OLIVEIRA

202110742 JOAO VITOR MORAES MORALES

202110958 JULIA EMILIANA LEITZKE CARUCCIO

202110005 JULIA SILVA MANO

202110566 MANOELA VIEIRA MACIEL

202110023 MANUELLI MOREIRA DE FARIA

202110438 MARTINA QUEIJO LUCAS

202110726 MATHEUS LIMA STUDZINK DOS REIS

202110366 NAIARA DE ALMEIDA DAS NEVES

202110389 NATHALIA BARCELOS PORTO FERREIRA

202110490 NATHALIA GAETA TAVARES

202110427 NYLLEN ENAILE PIRES SILVEIRA

202110947 PABLO RIBEIRO ACOSTA

202110083 VICENTE EBELING BIERHALS

AVALIACAO MULTIDISCIPLINAR “B”

TURNO: NOITE                    9º SEMESTRE

Dia: 12/06/2025     Horário: das 19h15 às 22h     Laboratório de Informática Nº 07

RA NOME

202110368 AGNES FORSTER VALENTIM

202110555 ANGELICA DOS SANTOS CAVALHEIRO

202110960 ARI FRANCISCO ASSUMPCAO FARIAS FILHO

202110470 CAMILLA PEREIRA MALHUCK

Página 8 de 9

202020407 GILSON DUARTE GONCALVES

202110090 HERCULLES FERREIRA KATH DA ROSA FERNANDES

202110478 ISABELLA ROCHEDO DA SILVA

202110091 JOAO VICTOR SOUZA GOMES

202110480 JORDANA NEVES GOULART

202110092 JULIA HELENA SEVERO SOARES

202110616 LETICIA CANIELLES LOPES

202110077 MAURICIO BERNY FERREIRA

202110411 RAFAELA PILATI CRIZEL

202110728 RENA DA SILVA ORTIZ

202110064 TAINA KOGLIN RODRIGUES

202110397 VALERIA VILLALBA SOARES DE OLIVEIRA

Página 9 de 9

ANEXO II: Modelo de Recurso

RECURSO

PROVA DE AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR DO CURSO DE DIREITO 2025/1

Nome do(a) aluno(a):

Semestre do Curso:
 5º Semestre  (Noite)

 9º Semestre Turno:  Manhã

     Noite

RECURSO(S): Especificar a(s) questão(ões) e a(s) justificativa(s) clara(s) e objetiva(s).

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

→ OBSERVAÇÕES:

1ª) Se necessário, por falta de espaço, o(a) requerente poderá anexar outra(s) folha(s) ao(s) recurso(s).

2ª) Enviar exclusivamente para o e-mail coperps@ucpel.edu.br, até às 23h59 do dia 14/06/2025.

Data: / /  Assinatura:

mailto:coperps@ucpel.edu.br